
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

От 10.10. 2012 года № 1855 
п. Шексна 

 

Об утверждении долгосрочной 

целевой Программы 

«Развитие и совершенствование 

сети автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального значения 

Шекснинского района      

на 2013-2015 годы» 

 
  

                                                           

 Руководствуясь ст. 29, 32 Устава Шекснинского муниципального района,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

     1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую Программу «Развитие и 

совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения Шекснинского района на 2013-2015 годы» 

(прилагается). 

       2. Признать утратившим силу с 1 января 2013 года постановления 

администрации Шекснинского муниципального района от 13.11.2008г. № 2063 

«Об утверждении долгосрочной целевой Программы «Развитие и 

совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения Шекснинского района на период 2009-2012 г.г.», от 

03.03.2009 № 357 «О внесении изменений в постановление Главы 

Шекснинского муниципального района от 13.11.2008г. № 2063», от 17.03.2009г. 

№ 440 «О внесении изменений в постановление Главы Шекснинского 

муниципального района от 13.11.2008г. № 2063», от 02.02.2010г. № 176 «О 

внесении изменений  в долгосрочную целевую программу «Развитие и 

совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения Шекснинского района на период 2009-2012 г.г.», от 

29.10.2010 г. № 1942 «О внесении изменений  в долгосрочную целевую 

программу «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего 

пользования муниципального значения Шекснинского района на период 2009-

2012 г.г.», от 29.04.2011г. № 739 «О внесении изменений  в долгосрочную 

целевую программу «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог 



общего пользования муниципального значения Шекснинского района на период 

2009-2012 г.г.», от 14.11.2011г. № 2089 «О внесении изменений  в долгосрочную 

целевую программу «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог 

общего пользования муниципального значения Шекснинского района на период 

2009-2012 г.г.», от 27.03.2012г. № 526 «О внесении изменений  в долгосрочную 

целевую программу «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог 

общего пользования муниципального значения Шекснинского района на период 

2009-2015 г.г.». 

 3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

управления по развитию муниципальных образований и инвестиционной 

политики Шекснинского муниципального района В.Л. Драницына. 

     4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет». 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района                                                А.В. Зелянин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена постановлением  

администрации Шекснинского 

 муниципального района 

от 10.10. 2012 года № 1855 

Долгосрочная целевая программа «Развитие и совершенствование сети 

автомобильных дорог общего пользования муниципального значения 

Шекснинского района на 2013 - 2015 годы» 

Паспорт Программы                                                                                                                                                                                               

Наименование 

Программы 

Долгосрочная целевая программа «Развитие и 

совершенствование сети автомобильных дорог 

общего пользования муниципального значения 

Шекснинского района на 2013 - 2015 годы» (далее 

- Программа) 

Основание для 

разработки Программы 

Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 13.04.2012 г. N 664 "О 

порядке разработки, утверждения и реализации 

долгосрочных программ Шекснинского 

муниципального района»    

Основные цели и задачи 

Программы 

Цель Программы - развитие автомобильных дорог 

общего пользования муниципального значения в 

соответствии с потребностями населения, 

темпами экономического развития Шекснинского 

муниципального района, ростом уровня 

автомобилизации и объемов автомобильных 

перевозок 

Задачи Программы: 

- обеспечение сохранности существующей 

дорожной сети, приоритетное выполнение работ 

по содержанию и ремонту автомобильных дорог с 

целью улучшения их транспортно-

эксплуатационного состояния и пропускной                        

способности; 

- повышение безопасности дорожного движения, 

сокращение количества и величины потерь от 

дорожно-транспортных происшествий, 

- проведение инвентаризации и регистрации права 

муниципальной собственности дорог общего 

пользования. 

Муниципальный 

заказчик Программы 

Администрация Шекснинского муниципального 

района 

Сроки реализации 

программы 

2013 -2015 годы 

Ответственный 

исполнитель 

Программы  

Управление по развитию муниципальных 

образований и инвестиционной политики района,  

Соисполнители Управление муниципальной собственности 



Программы района 

Объѐмы и источники       

финансирования 

Программы 

 

Общий объем финансирования Программы из 

средств бюджета района составляет: 

на 2013 год 1900,0 тыс. рублей; 

на 2014 год 2900,0 тыс. рублей; 

на 2015 год 3750,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты       

реализации программы            

(показатели       

результативности и 

эффективности) 

- капитальный ремонт дороги «Кузьминское – 

Телибаново» протяженностью 1,6 км, «Цибино – 

Толстиково», протяженностью 0,45 км. 

- проведение технической паспортизации и 

инвентаризации 59 дорог общего пользования, 

- проведение кадастровых работ 25 дорог общего 

пользования. 

  

                                                                            

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа. 

 

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью 

транспортной системы 

Шекснинского района, Вологодской области и Российской Федерации. От 

уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети 

автомобильных дорог, обеспечивающей связи между населенными пунктами, во 

многом зависят устойчивое экономическое развитие района, темпы роста 

внутреннего валового продукта, улучшение условий предпринимательской 

деятельности и повышения уровня жизни населения, проведение структурных 

реформ, интеграция транспортной системы муниципальных дорог в систему 

региональных дорог и федеральную транспортную систему. 

На долю автотранспорта приходится более 70 процентов объемов перевозок 

грузов и пассажирских перевозок. Парк автотранспортных средств ежегодно 

увеличивается на 7 - 10 процентов. 

Сеть автомобильных дорог общего пользования (вне населенных пунктов) 

на территории района включает в себя три уровня: 

федеральные автомобильные дороги, находящиеся в собственности 

Российской Федерации; 

автомобильные дороги регионального значения; 

муниципальные автомобильные дороги, включающие автомобильные 

дороги муниципальных образований, городских и сельских поселений. 

Дорожная сеть района в настоящее время не в полной мере соответствует 

социальным и экономическим потребностям общества. Малая плотность сети 

автомобильных дорог с круглогодично проезжаемыми участками, ее 

недостаточная развитость и сильная изношенность покрытий, недостаточная 

прочность дорожных одежд приводят к росту транспортных издержек, 

снижению конкурентоспособности произведенной продукции, что является 

сдерживающим фактором для развития экономики района. 

Около 90 процентов автомобильных дорог имеют или 

неудовлетворительную ровность дорожных покрытий, или 



неудовлетворительные сцепные свойства дорожных покрытий. Дорожные 

одежды автомобильных дорог не выдерживают возрастающих нагрузок от 

большегрузных автомобилей. 

Отсутствие объездных автомобильных дорог вокруг большинства 

населенных пунктов вынуждает использовать их улично-дорожную сеть для 

транзитного автомобильного движения. Улицы, являющиеся продолжением 

автомобильных дорог, имеют недостаточную ширину,  где по условиям 

сложившейся застройки невозможно их расширение. Технические параметры 

улиц не соответствуют уровням возрастающей транспортной нагрузки. 

Рост парка автомобильного транспорта, концентрация его вблизи крупных 

населенных пунктов вместе с увеличением загруженности дорог и снижением 

средних скоростей движения приводят к ухудшению экологической обстановки. 

Значительная доля автомобильного транспорта в суммарных выбросах 

загрязняющих веществ в атмосферу и в шумовом воздействии на население. 

 

2. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации 
 

Основная цель Программы - развитие автомобильных дорог общего 

пользования муниципального значения в соответствии с потребностями 

населения, темпами экономического развития Шекснинского муниципального 

района, ростом уровня автомобилизации и объемов автомобильных 

перевозок 

Основными задачами Программы являются: 

- обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное 

выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог с целью 

улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния и пропускной                        

способности; 

- повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества и 

величины потерь от дорожно-транспортных происшествий, 

- проведение инвентаризации и регистрации права муниципальной 

собственности дорог общего пользования. 

Сведения о планируемых результатах программы изложены в таблице 3 к 

данной Программе. 

Сроки реализации Программы – 2013-2015 годы 

 

 

 

3. Перечень программных мероприятий. 

 

       Мероприятия Программы приведены в таблице 1 настоящей Программы 

 

                                       

4. Ресурсное обеспечение Программы. 

 

Источником финансирования являются средства бюджета Шекснинского 

муниципального района. Общий объем финансирования Программы составляет: 



- на 2013 год 1900,0 тыс. рублей; 

- на 2014 год 2900,0 тыс. рублей; 

- на 2015 год 3750,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение Программы изложено в таблице 2 к данной Программе. 

 

5. Механизм реализации Программы 

 

Реализация Программы должна осуществляться в строгом соответствии с 

указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства 

Российской Федерации, направленными на развитие дорожной отрасли, 

областным законом "Об автомобильных дорогах на территории Вологодской 

области", а также районным бюджетом на соответствующий финансовый год. 

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных 

контрактов (договоров), заключаемых заказчиком (заказчиком-координатором) 

Программы с организациями, определяемыми на конкурсной основе в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

6. Контроль за ходом реализации Программы 

 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Управление по 

развитию муниципальных образований и инвестиционной политики 

Шекснинского муниципального района. 

 

7. Оценка результатов реализации Программы. 

 

 В результате реализации Программы будут проведены работы по 

капитальному ремонту автомобильных дорог «Кузьминское – Телибаново», 

«Цибино – Толстиково» по исполнению судебных решений, проведена 

техническая паспортизация и инвентаризация 59 дорог общего пользования, 

проведены кадастровые работы 25 дорог общего пользования. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                           

                                                                                              Таблица 1 

                                                                 Перечень мероприятий программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

Исполнители Объѐм финансирования (тыс. руб.) 

Всего 2013 2014 2015 
1. Ремонт автомобильных дорог «Кузьминское 

– Телибаново», «Цибино – Толстиково» по 

исполнению судебных решений 

2013 - 2015 Управление по 

развитию МО и ИП 

ШМР  

6500,0 1500,0 2000,0 3000,0 

2. Проведение кадастровых работ, межевание 

земельных участков под дорогами между 

населенными пунктами (таблица 1 к 

перечню мероприятий) 

2013 - 2015 Управление 

муниципальной 

собственности 

района 

1000,0 - 500,0 500,0 

3. Работы по технической паспортизации и 

регистрации права муниципальной 

собственности на дороги между 

населенными пунктами (таблица 1 к 

перечню мероприятий) 

2013 - 2015 Управление 

муниципальной 

собственности 

района 

1050,0 400,0 400,0 250,0 

 ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ   8550,0 1900,0 2900,0 3750,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 

 

                              Ресурсное обеспечение Программы за счѐт средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

 

 Всего В том числе 

  2013 год 2014 год 2015 год 

Общий объѐм финансирования 

 

8550,0 1900,0 2900,0 3750,0 

Из них:     

Капитальные расходы 6500,0 1500,0 2000,0 3000,0 

Текущие расходы 2050,0 400,0 900,0 750,0 

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

                                                                                                                                                     



        Таблица 3                                                                                

Сведения о планируемых результатах реализации программы 

 

№ 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

индикатора 

Планируемое значение 

индикатора по годам 

2013 2014 2015 

1. Обеспечение сохранности 

существующей дорожной 

сети, приоритетное 

выполнение работ по 

содержанию и ремонту 

автомобильных дорог 

Капитальный 

ремонт 

автомобильных 

дорог 

км 0 0,65 1,35 2,05 

2. Проведение технической 

паспортизации и 

инвентаризации, кадастровых 

работ дорог общего 

пользования 

Доля регистрации 

права собственности 

незарегистрированн

ых дорог 

% 4,8 19,3 80,7 100 



Таблица 1 

К перечню мероприятий 

Список муниципальных автомобильных дорог  

Шекснинского муниципального района 

 

2013 г. 

Работы по технической паспортизации и регистрации права муниципальной собственности на дороги между населенными пунктами 

 

1. Автодорога Сыромяткино-Починок Сиземский с/с, 380 м 

2. Автодорога Братково-Цибино-Толстиково Любомировский с/с, 940 м 

3. Автодорога Еремеево-Миронково Любомировский с/с, 2000 м 

4. Автодорога Каликино-Задняя Камешниковский с/с, 3500 м 

5. Автодорога Квасюнино-Заречье-Бессолово-Андруково Сиземский с/с, 3000 м 

6. Автодорога Костинское-Кренево Никольский с/с, 1200 м 

7. Автодорога Левинская-Золотуха-Филяково Раменский с/с, 2200 м 

8. Автодорога Копосиха-Хорошево Чаромский с/с, 1700 м 

9. Автодорога подъезд к муниципальному земельному участку Раменский с/с, 200 м 

 
2014 – 2015 г.г. 

Проведение кадастровых работ, межевание земельных участков  

под дорогами между населенными пунктами 

1. Автодорога подъезд к д. Строкино Любомировский с/с, 500 м 

2. Автодорога Погорелка-Комарово Любомировсий с/с, 800 м  

3. Автодорога подъезд к д. Роица Угольский с/с, 3500 м 

4. Автодорога Покровское-Горка Железнодорожный с/с, 1000 м 

5. Автодорога подъезд к д. Александрино Ершовский с/с, 500 м 

6. Автодорога Аристово-Ново Раменский с/с, 500 м 

7. Автодорога подъезд к д. Красново Фоминский с/с, 100 м 

8. Автодорога подъезд к д.Алексино Фоминский с/с, 100 м 



9. Автодорога Пестово-Перхино Чуровский с/с, 80 м 

10. Автодорога Бураково-Леушкино-Глобена Домшинский с/с, 13000 м 

11. Автодорога подъезд к д.Ребячьево Домшинский с/с, 50 м 

12. Автодорога подъезд к д.Алферово Домшинский с/с, 500 м 

13. Автодорога подъезд к д.Булатово Домшинский с/с, 500 м 

14. Автодорога подъезд к д.Белое Домшинский с/с, 450 м 

15. Автодорога подъезд к д.Дриблево Никольский с/с, 700 м 

16. Автодорога Коротково-Герасимово Чебсарский п/с, 500 м 

17. Автодорога Герасимово-Панькино Чебсарский п/с, 2000 м 

18. Автодорога Дудкино-Горка-Павшино Чебсарский п/с, 700 м 

19. Автодорога Коротково-Павшино Чебсарский п/с, 300 м 

20. Автодорога Чурилово-Жайно Чебсарский п/с, 1500 м 

21. Автодорога Копосиха-Хорошево Сиземский с/с, 1700 м 

22. Автодорога Квасюнино-Заречье Сиземский с/с, 1500 м 

23. Автодорога Красново-Селиваниха Сиземский с/с, 1500 м 

24. Автодорога Сватково-М.Кислиха Сиземский с/с, 1200 м 

25. Автодорога Красново-Астралиха Сиземский с/с, 2000 м 

 

 

Работы по технической паспортизации и регистрации права муниципальной собственности на дороги между населенными пунктами 

 

1. Автодорога подъезд к  д.Красный Холм Железнодорожный с/с, 200 м 

2. Автодорога подъезд к д.Демидово Железнодорожный с/с, 500 м 

3. Автодорога Еремеево-Фоминское Сиземский с/с, 400 м 

4. Автодорога Пажеево-Флорида Сиземский с/с, 750 м 

5. Автодорога подъезд к д.Кульпино Ершовский с/с, 600 м 

6. Автодорога Сосновка-Цильмино Ершовский с/с, 750 м 

7. Автодорога Сологость-Заболотье Ершовский с/с, 500 м 

8. Автодорога Плосково-Топорищево Сиземский с/с, 1200 м 

9. Автодорога Логино-Афанасово Ершовский с/с, 990 м 

10. Автодорога подъезд к д.Макарьино Юроченский с/с, 900 м 



11. Автодорога подъезд к д.Деменское Никольский с/с, 1100 м 

12. Автодорога подъезд к д.Якунина Гора Сиземский с/с, 100 м 

13. Автодорога подъезд к д.Андрюшино Сиземский с/с, 550 м 

14. Автодорога Волково-Заречное Домшинский с/с, 1400 м 

15. Автодорога подъезд к д.Минейка Домшинский с/с, 1300 м 

16. Автодорога Старово-Пестово Чуровский с/с, 550 м 

17. Автодорога Медвежье-Потеряево Сиземский с/с, 1340 м 

18. Автодорога Борятино-Ходырево Любомировский с/с, 320 м 

19. Автодорога Братково-Первино Любомировский с/с, 2200 м 

20. Автодорога Артемьево-Соловарка Сиземский с/с, 300 м 

21. Автодорога Шигоево-Борисово Сиземский с/с, 1300 м 

22. Автодорога Медвежье-Трошино Сиземский с/с, 1510 м 

23. Автодорога Котово-Любомирово Любомировский с/с, 400 м 

24. Автодорога подъезд к д.Виноградово Сиземский с/с, 940 м 
26. Автодорога подъезд к д. Строкино Любомировский с/с, 500 м 

27. Автодорога Погорелка-Комарово Любомировсий с/с, 800 м  

28. Автодорога подъезд к д. Роица Угольский с/с, 3500 м 

29. Автодорога Покровское-Горка Железнодорожный с/с, 1000 м 

30. Автодорога подъезд к д. Александрино Ершовский с/с, 500 м 

31. Автодорога Аристово-Ново Раменский с/с, 500 м 

32. Автодорога подъезд к д. Красново Фоминский с/с, 100 м 

33. Автодорога подъезд к д.Алексино Фоминский с/с, 100 м 

34. Автодорога Пестово-Перхино Чуровский с/с, 80 м 

35. Автодорога Бураково-Леушкино-Глобена Домшинский с/с, 13000 м 

36. Автодорога подъезд к д.Ребячьево Домшинский с/с, 50 м 

37. Автодорога подъезд к д.Алферово Домшинский с/с, 500 м 

38. Автодорога подъезд к д.Булатово Домшинский с/с, 500 м 

39. Автодорога подъезд к д.Белое Домшинский с/с, 450 м 

40. Автодорога подъезд к д.Дриблево Никольский с/с, 700 м 

41. Автодорога Коротково-Герасимово Чебсарский п/с, 500 м 

42. Автодорога Герасимово-Панькино Чебсарский п/с, 2000 м 

43. Автодорога Дудкино-Горка-Павшино Чебсарский п/с, 700 м 



44. Автодорога Коротково-Павшино Чебсарский п/с, 300 м 

45. Автодорога Чурилово-Жайно Чебсарский п/с, 1500 м 

46. Автодорога Копосиха-Хорошево Сиземский с/с, 1700 м 

47. Автодорога Квасюнино-Заречье Сиземский с/с, 1500 м 

48. Автодорога Красново-Селиваниха Сиземский с/с, 1500 м 

49. Автодорога Сватково-М.Кислиха Сиземский с/с, 1200 м 

50.Автодорога Красново-Астралиха Сиземский с/с, 2000 м 

 

 
 


